



Municipalité de Villeret

Présentation des
comptes 2019

2.3.1 Présentation échelonnée des résultats : Compte Global

| | Exercice 2019 | Budget 2019 | Exercice 2018 |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|
| Charges d'exploitation | | | |
| 30 Charges de personnel | 598 085.85 | 585 850.00 | 578 507.60 |
| 31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation | 982 629.01 | 920 150.00 | 832 351.10 |
| 33 Amortissements du patrimoine administratif | 366 132.75 | 367 000.00 | 366 132.75 |
| 35 Attributions aux fonds et financements spéciaux | 108 005.00 | 112 800.00 | 295 337.00 |
| 36 Charges de transfert | 2 409 280.10 | 2 597 100.00 | 2 492 422.35 |
| 37 Subventions à redistribuer | - | - | - |
| Total des charges d'exploitation | 4 464 132.71 | 4 582 900.00 | 4 564 750.80 |
| Revenus d'exploitation | | | |
| 40 Revenus fiscaux | 2 524 756.45 | 2 977 600.00 | 2 718 847.11 |
| 41 Revenus régaliens et de concessions | 38 461.35 | 39 000.00 | 38 327.70 |
| 42 Taxes | 598 256.62 | 640 750.00 | 901 739.16 |
| 43 Revenus divers | - | 4 900.00 | 5 528.15 |
| 45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux | 4 232.45 | 8 800.00 | 4 232.45 |
| 46 Revenus de transfert | 533 876.10 | 454 050.00 | 460 164.65 |
| 47 Subventions à redistribuer | - | - | - |
| Total des revenus d'exploitation | 3 699 582.97 | 4 125 100.00 | 4 128 839.22 |
| RÉSULTAT DE L'ACTIVITÉ D'EXPLOITATION | -764 549.74 | -457 800.00 | -435 911.58 |
| 34 Charges financières | 211 972.63 | 300 200.00 | 271 794.15 |
| 44 Revenus financiers | 752 977.48 | 678 900.00 | 720 120.51 |
| RÉSULTAT PROVENANT DE FINANCEMENTS | 541 004.85 | 378 700.00 | 448 326.36 |
| RÉSULTAT OPÉRATIONNEL | -223 544.89 | -79 100.00 | 12 414.78 |
| 38 Charges extraordinaires | 279 583.94 | 796 000.00 | 755 980.60 |
| 48 Revenus extraordinaires | 437 785.95 | 806 800.00 | 738 755.55 |
| RÉSULTAT EXTRAORDINAIRE | 158 202.01 | 10 800.00 | -17 225.05 |
| RÉSULTAT TOTAL, COMPTE DE RÉSULTATS | -65 342.88 | -68 300.00 | -4 810.27 |

2.3.2 Présentation échelonnée des résultats : Compte Général

| | Exercice 2019 | Budget 2019 | Exercice 2018 |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|
| Charges d'exploitation | | | |
| 30 Charges de personnel | 594 248.85 | 583 650.00 | 576 351.60 |
| 31 Charges de biens et services et autres charges d'exploitation | 733 027.11 | 683 550.00 | 596 401.83 |
| 33 Amortissements du patrimoine administratif | 361 900.30 | 358 200.00 | 361 900.30 |
| 35 Attributions aux fonds et financements spéciaux | - | - | - |
| 36 Charges de transfert | 2 152 356.05 | 2 317 000.00 | 2 229 647.35 |
| 37 Subventions à redistribuer | - | - | - |
| Total des charges d'exploitation | 3 841 532.31 | 3 942 400.00 | 3 764 301.08 |
| Revenus d'exploitation | | | |
| 40 Revenus fiscaux | 2 524 756.45 | 2 977 600.00 | 2 718 847.11 |
| 41 Revenus régaliens et de concessions | 38 461.35 | 39 000.00 | 38 327.70 |
| 42 Taxes | 79 588.10 | 74 750.00 | 177 295.78 |
| 43 Revenus divers | - | 4 900.00 | 5 528.15 |
| 45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux | - | - | - |
| 46 Revenus de transfert | 525 519.55 | 454 050.00 | 460 164.65 |
| 47 Subventions à redistribuer | - | - | - |
| Total des revenus d'exploitation | 3 168 325.45 | 3 550 300.00 | 3 400 163.39 |
| RÉSULTAT DE L'ACTIVITÉ D'EXPLOITATION | -673 206.86 | -392 100.00 | -364 137.69 |
| 34 Charges financières | 211 972.63 | 291 400.00 | 271 794.15 |
| 44 Revenus financiers | 726 977.48 | 651 000.00 | 694 820.51 |
| RÉSULTAT PROVENANT DE FINANCEMENTS | 515 004.85 | 359 600.00 | 423 026.36 |
| RÉSULTAT OPÉRATIONNEL | -158 202.01 | -32 500.00 | 58 888.67 |
| 38 Charges extraordinaires | 279 583.94 | 796 000.00 | 755 980.60 |
| 48 Revenus extraordinaires | 437 785.95 | 806 800.00 | 738 755.55 |
| RÉSULTAT EXTRAORDINAIRE | 158 202.01 | 10 800.00 | -17 225.05 |
| RÉSULTAT TOTAL, COMPTE DE RÉSULTATS | 0.00 | -21 700.00 | 41 663.62 |

4.1 Comptes de résultats

| | | Exercice 2019 | | Budget 2019 | | Exercice 2018 | |
|---|--|---------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|
| | | Charges | Revenus | Charges | Revenus | Charges | Revenus |
| 0 | Administration générale | 456 992.62 | 52 618.15 | 451 600.00 | 47 000.00 | 436 841.18 | 80 997.83 |
| | Charges / Revenus nets | - | 404 374.47 | - | 404 600.00 | - | 355 843.35 |
| 1 | Ordre et sécurité publics, défense | 77 389.49 | 46 773.80 | 94 050.00 | 48 600.00 | 75 186.98 | 44 299.40 |
| | Charges / Revenus nets | - | 30 615.69 | - | 45 450.00 | - | 30 887.58 |
| 2 | Formation | 1 341 045.04 | 650 239.45 | 1 329 700.00 | 588 600.00 | 1 161 078.29 | 602 103.75 |
| | Charges / Revenus nets | - | 690 805.59 | - | 741 100.00 | - | 558 974.54 |
| 3 | Culture, sports et loisirs, Eglises | 108 451.02 | 17 296.00 | 110 350.00 | 7 450.00 | 101 636.73 | 7 226.00 |
| | Charges / Revenus nets | - | 91 155.02 | - | 102 900.00 | - | 94 410.73 |
| 4 | Santé | 3 413.00 | - | 4 300.00 | 4 900.00 | 3 030.60 | 5 528.15 |
| | Charges / Revenus nets | - | 3 413.00 | 600.00 | - | 2 497.55 | - |
| 5 | Sécurité sociale | 733 782.25 | - | 747 000.00 | 3 500.00 | 720 158.85 | - |
| | Charges / Revenus nets | - | 733 782.25 | - | 743 500.00 | - | 720 158.85 |
| 6 | Transports et télécommunications | 617 077.49 | 145 079.35 | 605 100.00 | 160 200.00 | 704 175.10 | 212 066.85 |
| | Charges / Revenus nets | - | 471 998.14 | - | 444 900.00 | - | 492 108.25 |
| 7 | Protection de l'environnement et aménagement du territoire | 717 234.90 | 631 380.55 | 730 800.00 | 674 300.00 | 847 541.77 | 803 512.07 |
| | Charges / Revenus nets | - | 85 854.35 | - | 56 500.00 | - | 44 029.70 |
| 8 | Économie publique | 14 283.75 | 49 141.85 | 18 400.00 | 46 500.00 | 23 504.30 | 49 067.20 |
| | Charges / Revenus nets | 34 858.10 | - | 28 100.00 | - | 25 562.90 | - |
| 9 | Finances et impôts | 1 131 508.62 | 3 608 649.03 | 1 725 300.00 | 4 235 550.00 | 1 786 358.07 | 4 054 710.62 |
| | Charges / Revenus nets | 2 477 140.41 | - | 2 510 250.00 | - | 2 268 352.55 | - |

BILAN**Exercice 2019****Exercice 2018****ACTIF****PATRIMOINE FINANCIER**

| | | | |
|--------------------------------------|---|---------------------|---------------------|
| 100 | Disponibilités et placements à court terme | 1 229 959.67 | 1 470 348.42 |
| 101 | Créances | 1 690 133.30 | 1 946 047.63 |
| 102 | Placements financiers à court terme | 0.00 | 0.00 |
| 104 | Actifs de régularisation | 54 458.35 | 59 385.13 |
| 106 | Stocks, fournitures et travaux en cours | - | - |
| 107 | Placements financiers | 10 000.00 | 10 000.00 |
| 108 | Immobilisations corporelles PF | 4 585 226.90 | 4 585 226.90 |
| 109 | Créances envers les FS et fonds enregistrés comme capitaux de tiers | - | - |
| TOTAL DU PATRIMOINE FINANCIER | | 7 569 778.22 | 8 071 008.08 |

PATRIMOINE ADMINISTRATIF

| | | | |
|--|--------------------------------|---------------------|---------------------|
| 140 | Immobilisations corporelles PA | 3 901 390.75 | 3 210 896.05 |
| 142 | Immobilisations incorporelles | - | - |
| 144 | Prêts | - | - |
| 145 | Participations, capital social | 151 692.00 | 151 692.00 |
| 146 | Subventions d'investissement | - | - |
| TOTAL DU PATRIMOINE ADMINISTRATIF | | 4 053 082.75 | 3 362 588.05 |

| | | |
|--------------|----------------------|----------------------|
| ACTIF | 11 622 860.97 | 11 433 596.13 |
|--------------|----------------------|----------------------|

PASSIF**CAPITAUX DE TIERS**

| Capitaux de tiers à court terme | | | |
|--|--|---------------------|---------------------|
| 200 | Engagements courants | 317 169.87 | 392 780.62 |
| 201 | Engagements financiers à court terme | 0.00 | 750 000.00 |
| 204 | Passifs de régularisation | 146 066.95 | 33 319.02 |
| 205 | Provisions à court terme | 95 400.00 | 153 500.00 |
| Total des capitaux de tiers à court terme | | 558 636.82 | 1 329 599.64 |
| Capitaux de tiers à long terme | | | |
| 206 | Engagements financiers à long terme | 4 080 000.00 | 3 000 000.00 |
| 208 | Provisions à long terme | 2 022 080.00 | 2 022 080.00 |
| 209 | Engagements envers les FS et les fonds enregistrés comme capitaux de tiers | 109 173.00 | 109 173.00 |
| Total des capitaux de tiers à long terme | | 6 211 253.00 | 5 131 253.00 |
| TOTAL DES CAPITAUX DE TIERS | | 6 769 889.82 | 6 460 852.64 |

CAPITAUX PROPRES

| | | | |
|-----------------------------------|--|---------------------|---------------------|
| 290 | Financements spéciaux, engagements (+) et avances (-) | 487 794.07 | 553 136.95 |
| 292 | Réserves provenant de l'enveloppe budgétaire | - | - |
| 293 | Préfinancements | 3 164 059.50 | 3 251 572.90 |
| 294 | Réserves | 57 064.54 | 23 980.60 |
| 296 | Réserve liée à la réévaluation du patrimoine financier | - | - |
| 298 | Autres capitaux propres | - | - |
| 299 | Excédent/découvert du bilan | 1 144 053.04 | 1 144 053.04 |
| TOTAL DES CAPITAUX PROPRES | | 4 852 971.15 | 4 972 743.49 |

PASSIF**11 622 860.97****11 433 596.13**

Compte des investissements

| | Exercice 2019 | | Budget 2019 | | Exercice 2018 | |
|--|---------------|--------------|--------------|--------------|---------------|------------|
| | Dépenses | Recettes | Dépenses | Recettes | Dépenses | Recettes |
| 0 Administration générale | - | - | 11 600.00 | - | - | - |
| Dépenses/recettes nettes | - | - | - | 11 600.00 | - | - |
| 1 Ordre et sécurité publics, défense | - | - | - | - | - | - |
| Dépenses/recettes nettes | - | - | - | - | - | - |
| 2 Formation | 1 026 721.80 | 2 000.00 | 1 882 000.00 | - | 23 471.35 | - |
| Dépenses/recettes nettes | - | 1 024 721.80 | - | 1 882 000.00 | - | 23 471.35 |
| 3 Culture, sports et loisirs, Eglises | - | - | - | - | 42 721.00 | - |
| Dépenses/recettes nettes | - | - | - | - | - | 42 721.00 |
| 4 Santé | - | - | - | - | - | - |
| Dépenses/recettes nettes | - | - | - | - | - | - |
| 5 Sécurité sociale | - | - | - | - | - | - |
| Dépenses/recettes nettes | - | - | - | - | - | - |
| 6 Transports et télécommunications | 9 611.95 | - | 18 700.00 | - | 320 278.50 | 62 787.00 |
| Dépenses/recettes nettes | - | 9 611.95 | - | 18 700.00 | - | 257 491.50 |
| 7 Protection de l'environnement et aménagement du territoire | 22 293.70 | - | 50 000.00 | 75 000.00 | 510 530.85 | 113 971.55 |
| Dépenses/recettes nettes | - | 22 293.70 | 25 000.00 | - | - | 396 559.30 |
| 8 Économie publique | - | - | - | - | - | - |
| Dépenses/recettes nettes | - | - | - | - | - | - |
| 9 Finances et impôts | 2 000.00 | 1 058 627.45 | - | - | 176 758.55 | 897 001.70 |
| Dépenses/recettes nettes | 1 056 627.45 | - | - | - | 720 243.15 | - |

Le conseil communal arrête les comptes annuels au sens de l'article 71 OCo (RSB 170.111) pour l'exercice 2019

| | | | |
|-----------------------------------|---|--------------|-----|
| COMPTE DE RÉSULTATS | Charges du compte global | 4 955 689.28 | CHF |
| | Revenus du compte global | 4 890 346.40 | CHF |
| | Excédent de charges / de revenus | -65 342.88 | CHF |
| dont | | | |
| | Charges du compte général | 4 333 088.88 | CHF |
| | Revenus du compte général | 4 333 088.88 | CHF |
| | Excédent de charges / de revenus | 0.00 | CHF |
| | Charges Alimentation en eau | 218 494.75 | CHF |
| | Revenus Alimentation en eau | 197 924.10 | CHF |
| | Excédent de charges / de revenus | -20 570.65 | CHF |
| | Charges Traitement eaux usées | 260 897.35 | CHF |
| | Revenus Traitement eaux usées | 231 465.68 | CHF |
| | Excédent de charges / de revenus | -29 431.67 | CHF |
| | Charges Gestion des déchets | 143 208.30 | CHF |
| | Revenus Gestion des déchets | 127 867.74 | CHF |
| | Excédent de charges / de revenus | -15 340.56 | CHF |
| COMPTE DES INVESTISSEMENTS | Dépenses | 1 058 627.45 | CHF |
| | Recettes | 2 000.00 | CHF |
| | Investissements nets | 1 056 627.45 | CHF |